Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso com o f)esenvolvimento - ,,\dm I 1997 -2000

MT

LEI NR 7t7t98,DE 26 DE NOVEMBRO DE 1.998

.uspÔE SOBRE A ABERTURA
DE cnÉ»rro ADICIoNAL
SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO VIGENTE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Cf,t§O OLIYEIRA LIMA, Prefeito Municipal de Jeciere'
Estsdo de Meto Grosso, no uso de suas atribuiçôes legrfu' frz saber que a Câmera
Municipel de Jeciara, eprovou e ele sanciona a seguinte l-ci:

AÉigo lo - Autorizr o Poder Erecutivo Municipel ebrir
Crédito Adicionel §uplemenhr, dectintdo r corrigir dfutorçõe nr progreneçío
orçrmenúria elaboreda pare o erercício de 1.998, até o montante de 20% (vinte
por cento) do orçamento vi8ente.

Artigo 2" - O Crédito Autorizrdo no rrtigo snterior teró como
Íonte de recuno o consttnte do perágrafo primeiro, Inciso IIl, do ertigo 43' da Lei
4320tU.

Artigo 3'- Fica obrigado o Poder Erecutivo encaminher às

Comisrõcs de Coostitu({o e Jurtiçe e Finenç..r e Orçrmento, cópie de todos os

decretos de rnulações de doteções orçemenúries rutorizedrs nectr Lei até

3r.r2.r998.
Artigo 4' - Este Lei entnrí em vigor na deta de sue

publiceçlo, revogedrs as disposições em contrírio.

GABINETE ITO IPAL
EM 26 I'E E 1998

CET§O
Mun

DESPACHO: estr lhend emendas do Poder f.egislativo.

Mun

Registrada e Pu formidade com e [rgislaçío Vigentg com
afixaçío nos lugares de costum belecj[ol.0a{ Lei Municipal. I)rtr süpre.

CARDOSOALVES
Sec. Municipal de Administrrçío

CELSO

Av. Anlonio F'erreira Sobrinho, 1075 - Fono:(065)í61-1308 - Far:(065)461-2255 - CEP 78E20-000 - Jaciâra - Mato (;rosso

üh

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR ozduq »r 12 Df, NovEMBRo DE r.998

Seúor Presidente,
Seúores Vereadores

Mais uma vez este Execúivo se vê obrigado por imposição
legal a retomar a essa casa de [ris, para solicitar os bons prestimos de Vossas Excel&rcias,
no sentido de que lhe seja concedido mais uma autorizaçilo para abernra de Credito
Suplementar ao Orçamento Geral do município, para a conclusão deste Exercicio de 1998.

Considerando que o pÍeseÍÍe Projeto de t ei, por si ú justifica
o apresentado pedido, resta a este Executivo recoÍTer à Vossa Excelência e demais
Vereadores no sentido de que, a$s apreciado, sej4 o mesmo, transformado em l-ei, em
REGIME DE URGÊNCIA" nos termos do artigo 55 da t ei Orgiânica de Jaciara e mediante
convocaçõ€s de sessões exüaordinárias, dada a finalidade a que se destina e o pÍazo
requerido para a sua execução, de conformidade com o artigo ll9 e panigrafos do
REGIMENTO INTERNO dessa Câmara de Vereadores.

Reircrando
extensivos a seus Pares, subscreve mui

protestos de estima consideraçâo e aprcço,

Atenciosamente

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso conl o Desenvolvimento - Adrn / 1997 -2000

CELSO
Mun

EXMO.
SR" ELIAS IrcURADO DO NASCIMENTO
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA I}E VEREN)ORES DE
JACIARA-MT
NE STA

Av. Antonio Ferreira Sobrirho, 1075 - Fone:(065)461-130t - Fax:(0ó5){ól-2255 - CEP 78E20-0oo - Jaciara - Mato Grosso

Deve ser esclarecido que a referida solicitação se prende à
urge ntes necessidades do legal atendimento às a@s administrativo-funcionais do
município, relúivas a conclusão destes ultimos dias do ano, uma vez que a [,ei
Orçamentíria Municipal, que aprovou o Orçamento Geral do Municipio para o exercicio de
1998 n]ao prevê qualquer possibilidade de suplementação dessa natureza e a aúorização
que temos estií pÍestes a s€ expiÍar.

ah}.w
Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm i 1997-2000

MT

PROJETO DE LEI No 1

entrará na data de sua Publ iceçãot
Contrário.

2s
ede
igo 4

DISPSE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEI4ENTAR AO ORÇAIIENTO
VIGEÀITE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

CELSE OLIVEIRA Llt'!4, PreÍeito Municipal de
Jaciarà, Estàdo de l"lato Grosso, no uso de Euàs àtribuiçtres
legais ) taz s.1bêr quE a Câmàrê llunicipàl de Jaciara, aProvou e
e1e Eanciona à seguinte Lei

Artigo lq - Autori ze o Poder Executivo l"luni.cipal
abrir crêdj.to adicionêl Suplementar, destinado a corrigir
rlistorsüês na prograoagão orç:aíÍtentárla elaboràda parà o
exerclcio de 1.998, áté o montànte de ?O7. (Vinte Porcento) do
orçamen to vi.€en te.

Artiqo
terá como f ont
incisos do art

O Crédito autorizado no ertigo anterior
recurso os constantes do parágrafo 19 e seus
3 dá LÊi 4.320/64. F-....- -[f_

Ar ti.go 39 Esta Lei
revogadas às disposj.çÊes em

Eabinete do Pref e.i to tíunj.tripal

Em 12 de Novembro de 1.998

CELSO OL RA tíA
PREFE I T MUN I HL

1

Antonio Ferrcira sobrinho, 1075 - Í'one:(065){6t-1.108 - FâI:(065)461-2255 - CEP 71t820-000 - 'lâciâr{ - Msto Gro§§o

J .-t

rhEstado de Mato Grosso
CAMAR/A MUNIGIPAL DE JAGIARA

Encaminhe-se para a leitura na primeira Sessão On.$ ivr í,r^t _LQ _llL q,l
Â Comissão de -o
Entregue ao presidente da Comissão

P^. -&-lL% Ass. sec, Adm

Recóido E,,l!f{_/__tt
Ass. do Presidente da Comissão

Para o Relator da Comissão

t

a
Recebi Em qt1?

Ass

Devolüdo para a Secretaria Administrativa emAss.

Tendo a Comissão dado seu PARECER , ao plenário para Aprovação

Aprovado

fusinatura do presidente

.----

-==..=-

Em, lt

Oficie-se ao Executivo para Sanção.
Sala das Sessões,em t t

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂM.q.RA MUNICIPAL DE JACIARA
corvussÃo DE coNsTrrurÇÃo E JUSTrÇA

PARECER
Chegou para nosso Parecer o Projeto de Lei n" 27/98 de

12.11.1998 que "Dispõe sobre a Abertua de Credito Adicional Suplementar
ao Orçamento Vigente e dá outras proüdências", pretende o Executivo
legalizar as Ações Administrativas - Funcionais relativas as conclusões dos
últimos dias deste ano.

RELATORIO

Em análise ao Projeto , verificamos que o Executivo necessita da
Abertura de Crédito Adicional Suplementar , no montante de 20% do
orçamento úgente para corrigir distorções na progamação orçamentária
deste ano /98.

No artigo 2o, aponta o Executivo como fonte de recursos o § lo
do artigo 43 da Lei n'4.320 , mas nâo apontaÍn qual o incisos do § lo e faltou
uma exposigâo justificativa mais detalhada para melhor entendimento das
comissões .

Assim indico a Comissão de Finanças e Orçamento a fazerem
EMENDA amarrando o lnciso correto dos recursos disponíveis , que não é o
superáüt financeiro e nem os provenientes do excesso de arrecadação , mais
sim os resultantes de anulação parcial ou total das dotações orçamentárias
(lnciso III )

O Projeto esta revestido da Legalidade , Regimentalidade e
Constitucionalidade , assim somos de PARECER FAVORÁVEL a sua
aprovação.

DAS SES
1.998

Júnibr - RELATOR

E

^

0')(t,,rs,

N
ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuana MUNICIPAL DE JACIARA-MT
coMrssÃo nn coNSTITuIçÃo r JUSTIÇA

PARECER

Projeto em

Ver

Ver.
Acompanho V do Relator

Ver. Altino Porto Júnior
Acompanho Voto do

PARECER DA COMISSÃO

Considerando os votos acima
Justiça e de PARECER FAVORAVEL
Projeto

PARECER E FAVORÁVEL ao referido
e a sua constitucionalidade.

. RELATOR

. PRESIDENTE

,a
aC

Comissâo de Constituição e

onstitucionalidade do referido

VER

SALA DAS SESSÕES
EM,20de novembro de 1.998

otto - PRESIDENTEu
f,7

il
^

CSTADO OE À4ATO GROSSO

cÂmana MUNtctpAL DE JAcIARA
Conlaaüo dc Flacaçce e Orç;nre4g

Projeto dc l*i n.' 027198. de 12 de novembro de 1998.

Dispõe robre r rbcrturr dc crédito adicionel cuplcmentrr ao orçrmcÚto vigentc do

Município c di outns providêncier.

I - Exposiçlo de Mrtérir Gm erlmc

Considerando o REGIME DE LJRGÊNCIA a Comissão de Finanças e Orçamento,

reuniu-se com o Secreários Municipal de Finanças, e o Contador da Prefeitura Municipal

para melhores esclarecimentos roúr" o referido projeto, que esclareceram dúvidas_ e

Lplicou à Comissão sobre o objetivo do projao. Trata-se da necessidade de adequação'

pà f""n"r"oto da contabilidadà anua! quando algumas despesas irão ultrapassar o valor

àrçado, enquanto ouúas não atingirito o valor orçado, assirq úo há aumento ao orçamentq

havendo ap€nâs I transferência de valores de uma coÍrtâ psra outr8

II - Conduúo do Rchtor
Analisando o projdo, com os esclarecimentos colhidos, entendendo, que se tÍ8ts

apc'r.as, de trilsferêilia de valores entre contas, propomos uma emenda Modificativa ao

Art. f do Projeto, que segue anexa a este pareceÍ.

Emitddo o ia.ece, farorárel ao Projeto de l*i 02'1198, mm a emenda Modificativa

anexa.

de 1998.

C xi

&

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂunnl MUNlctpAL DE JÂctARA
Conlssõo de Finançor e Orçqmento

Projeto de Lei n." 027/9E, de 12 de novcmbro de 1998.

Dispõe sobre a úbcrturr dG crédito adicional ruplementer ao orçemcnto vigcnte do

Município c dl outres providências.

Encnde Modificetivt ro Projcto

Nos ternros do artigo 158 partgrafo 5o do Regimento Interno ds câmâra Municipal

de Jaciara, dêre a scguiie redação
-ao

artigo ? & Projao dc tri n.o O27198, de 12 de

novembro de 1998:

AÍt. X - O Crédito aütorizado no artigo arteÍior tcfá como fonte de recurso o

constante ô parâgrafo lo inciso 3o do rrtigo 43 drl,ei 4.32016/..

de 1998.

C xi

&

JurtiÍicrÉo

A presente emenda Modificativa ü§8 a melhor direcionar a fonte de recursos, pois,

conforme entendemos, tratâ-se dr necessidade de adequação, para fechamento da

contsbilidâde anual, quando algumas despesas irão ultrapassar o valor orçado, eÍquanto

oúÍas não aingirão o valor orçado, assim, nlo há aumento ao orçamento, havendo apeÍras a

transferência de valores de uma conta pars outra. Para melhor entendimento tran§cÍevemos

o § lo, inciso 30, do artigo 43 da Lei 4320164 "1)s resultantes de anulação parcial ou total

de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados em Lei;"

§»CSTADO OE MATO GROSSO

cÂuanl MUNIqPAL DE JAcTARA

Conlegôo dc D'lronçqr e Orçcaento

Dispõc sobrc r rbcrturr dc crtdito rdicionel epçciil eo orçlncnto gerrl do

Municipio c dí outrm providêncies.

III - Decisío de Comissão:

Analisado o projeo, com parecer do Relator, a comissío passa a votação do Projeto

del*i021198

Jeciare, de de 199t.

Voto

Re

Acompan úo Volo

Neto,
Comissão

tor:

Hugo

C
u)

Rclator:

sâo

Projcto de l*i n" O21198, dc 12 dc novembro dc 199t.

do Projeto.

ÊÂ§
Ê r-'\*

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂruana MUNICIPAL DE JAGIA

Em Plenário o Vereador Altino Porto Júnior
EMENDA.

apresentou a seguinte

EMENDA ADITIVA

Acrescenta-se o Artigo 3" e renumera-se os posteriores com a
seguinte redação:

Artigo 3o - Fica obrigado o Poder Executivo encamiúar as
Comissões de Constituição e Justiça e Finanças e Orçamento , cópia de
todos os decretos de anulações de dotações orçamentárias autorizadas nesta
tei até 31.12.1.998.

Artigo 4"

SALA DAS SESSOES
EM , 23 de novembro de 1.998

VER. Altino Porto Júni

Rua: Jurucê, no '1.30í - Fone/Fax: (065 )46 í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - irato crosso

\
ESTADODE MATOGROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JAGIARA

PROJETO DELEI N" 027198, DE 12 DENOYEMBRODE I.998

..DISPÔE SOBRE A ABERTTJRA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS''

CELSO OLIVEIRA LIMA , hefeito Mturicipal de Jaciara ,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais , faz saber que a
Câmara Municipal de Jaciara , aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo lo - Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito
Adicional Suplementar , destinado a corrigir distorções na programação
orçamentária elaborada para o exercício de 1.998 , ate o montante de 20%
(vinte por cento) do orçamento ügente.

Artigo 2'- O Credito autorizado no aÍigo anterior terá como fonte
de recurso o constante do panígrafo I " inciso 3" do artigo 43 da Lei 4 .320164.

Artigo 3' - Fica obrigado o Poder Executivo encamiúar Írs

Comissões de Constituição e Justiça e Finanças e Orçamento , cópia de todos
os decretos de anulações de dotações orçamentárias autorizadas nesta Lei ate
3r.r2.1.998.

Artigo 4" - Esta Lei entrará em ügor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em confiário.

SALA DAS SESSÕES
EM ,24 de novembro de 1.998

Rua: Jurucê, no 't.30í - Fone/Fex: (065 )46 í -í 679/2393 - CEp 78.g20.OO0 - Jaciara - MatoGr sso

ar).

7

ESTADODE MATOGROSSO N
CÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E ruSTIÇA

te

VER. Altino Porto J

Membro

Rua: Jurucê, no 1.30í - Fone/Fax: (065),061-l6Z9/2393 - CEp 78.820.000 - Jaciara - meto Grosso